

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ
1981

ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΟ ΤΕΛΟΣ
ΚΑΤΕΒΛΗΘΗ

ΕΡΑΙΑ ΣΑΜΑΡΙΝΑ

Κων. Φροντίδης
Πρόεδρος Πνευμ.
Κέντρου Ήπειρ. Μελε-
τών Ιωαννίνων



Γραφεΐα: Λυκούργου 10, 4ος όροφος - Τηλ. 3242110

Περίοδος Β' - Αριθμός φύλλου 139-140

Μαχητικά καί αδέσμευτα

Μέχρι τώρα είχαμε πολλές υποσχέσεις ότι θα γίνει επιτέλους ή γέφυρα για να μπορούμε να πηγαίνουμε στο χωριό μας αλλά και για να περνούν τα πρόβατα οί κτηνοτρόφοι μας.

Έγιναν από μέρους μας αναρίθμητες εκκλήσεις προς κάθε αρμόδιο ύπουργό, ύπηρεσία, βουλευτή κλπ.

Φωνή βοώντος...

Ακόμη χορτάσαμε υποσχέσεις για την ίδρυση του ιατρείου και την τοποθέτηση γιαιτρού.

Πράξη καμμία...

Ευτυχώς και υπάρχουν οί συμπατριώτες της Αμερικής πού πραγματικά αγαπούν τον τόπο τους και ενδιαφέρονται γι' αυτόν. Με δικά τους χρήματα δημιουργήθηκε τό ιατρείο και επιτέλους τό Υ.Κ.Υ. φρόντισε για τον έξοπλισμό και τά φάρμάκά του.

Απομένει - όχι σάν τελευταίο πρόβλημα - αλλά σάν πρώτιστα ζωτικό - ή τοποθέτηση γιαιτρού και ή άποπεράτωση της γέφυρας.

Αλλά τά μέχρι τώρα συμπεράσματα δείχνουν ότι τίποτε δέν λύνεται χωρίς επίμονες διεκδικήσεις.

Είναι ύποχρέωση της πολιτείας να δώσει τά κονδύλια πού χρειάζονται στην κοινότητα για την λύση αυτών των προβλημάτων.

Τί ζητούμε;

Ζητούμε να μην κινδυνεύει ή ύγεια μας.

Ζητούμε να μπορούμε άπρόσκοπτα να πηγαίνουμε στο τόπο μας και τη δυνατότητα να μπορούν οί κτηνοτρόφοι μας να περνούν τά ζώα τους από τό ποτάμι.

Γιά τό σκοπό αυτό τό Δ.Σ. του συλλόγου μας αποφάσισε να στείλει επιτροπή αποτελούμενη από τούς κ.κ. Χ. ΤΖΙΤΖΙΛΩΝΗ, Π. ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ και ΕΛ. ΤΣΑΓΚΟΥΡΗ στο Υπουργείο Δημοσίων Έργων για τό θέμα της γέφυρας και στο Υ.Κ.Υ. για την τοποθέτηση γιαιτρού στη Σαμαρίνα.

Γιά τά αποτελέσματα αυτών των ενεργειών θα επανέλθουμε στο επόμενο φύλλο της εφημερίδας μας.

Θέλουμε να πιστεύουμε ότι τά χρονίζοντα αυτά προβλήματα θα βρουν επιτέλους τη λύση τους.

Μέ πρωτοβουλία του Συλλόγου Γρεβενιωτών ΘΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΗΘΕΙ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΤΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΤΟΥ Ν. ΓΡΕΒΕΝΩΝ; Γιά μιά ισχυρότερη άντιπροσώπευση

Στίς 18/11/1981 μέ πρωτοβουλία του Συλλόγου Γρεβενιωτών συγκεντρώθηκαν στο ξενοδοχείο OSCAR οί σύλλογοι Σαμαριναίων, Καλλιθέας, Φιλιππαιών, Δεσκάτης, Δότσικου, Περιβολίου κ.α.

Ο πρόεδρος των Γρεβενιωτών κ. ΚΑΡΑΛΗΣ άφου καλοσώρισε τά μέλη των συλλόγων, μίλησε για τον σκοπό της συγκέντρωσης.

Μεταξύ άλλων τόνισε ότι ο Νομός Γρεβενών είναι από τούς πιο άδικημένους της χώρας μέ πολλά χρονίζοντα προβλήματα και θα πρέπει όλοι οί σύλλογοι των χωριών μέ κοινές συντονισμένες προσπάθειες να συμβάλουν στην ανάπτυξη και τό ξανάνωμα του τόπου.

Πρότεινε δέ, την δημιουργία μιάς Όμοσπονδίας - Αδελφότητας πού δέν θα ύποκαταστήσει τούς συλλόγους, αλλά θα άποτελεί τό συντονιστικό όργανο για την καλύτερη δυναμικότερη και πιο άποτελεσμα-

τική άντιπροσώπευση όλων των χωριών του Νομού.

Στην συνέχεια τό λόγο πήραν τά μέλη των άλλων συλλόγων και χαιρέτησαν αυτή την πρωτοβουλία.

Ο σύλλογός μας βρήκε κατ' άρχήν θετική αυτή την πρόταση, αλλά επιφυλάχτηκε να δώσει όριστική άπάντηση για δύο λόγους: Πρώτον γιατί θα πρέπει να μελετηθεί τό προσχέδιο του καταστατικού πού ανέλαβαν να φτιάξουν δύο δικηγόροι του συλλόγου Γρεβενών και δεύτερον, θα πρέπει να τεθεί τό θέμα στη Γενική Συνέλευση του Συλλόγου για να πάρει τη σχετική άπόφαση.

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΗΣ ΕΚΚ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΜΕΓΑΛΗΣ ΠΑΝΑΓΙΑΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ

Η εκκλ. επιτροπή είχε προγραμματίσει για φέτος να επισκευάσει τό Καμπαναριό της Μεγάλης Παναγίας, τον νάρθηκά της, τό παρεκκλήσι και γενικά να κάνει διάφορες άλλες έπισκευές.

Η εκκλήσή της προς τούς κατοίκους και φίλους της Σαμαρίνας για μιά βοήθεια και συνδρομή για να κάνει τά έργα αυτά, βρήκε κατανόηση στις καρδιές τους και έσπευσαν πρόθυμα να την συντρέξουν σ' αυτήν της την προσπάθεια.

Ο Νομάρχης Γρεβενών διάθεσε για τον σκοπό αυτό της έπισκευής του καμπαναριού της Μεγ. Παναγίας πίστωση από εκατό χιλιάδες δραχμές. Μιά επιτροπή από τούς κ.κ. Τάσον Γκαλμπογκίνη, Βασ. Ντριγκόγια, Γεώργ. Γραββάνη και Θεόδωρο Αρότσιο κατά τη θεία λειτουργία της Δεύτερης ήμέρας του Πανηγυριού της Μεγ. Παναγίας άνοιξε κατάλογο εισφορών για τά παραπάνω έργα, πού κατακλύστηκε από εισφορές των κατοίκων πού ανήλθαν σε 131.700 δρχ.

Με τά ποσά αυτά στα όποια προστέθηκαν και άλλες επώνυμες και άνώνυμες εισφορές ή εκκλήσ. επιτροπή καταπάσθηκε μέ ζήλο πούν να εργάζεται για να ανακαινίσει και συμπληρώσει όλες τις ανάγκες και

ελλείψεις και ζημίες, πού έχουν γίνει στην εκκλησία στο περάσμα του χρόνου. Και έτρεξε να προλάβει τό πέσιμο του μεγάλου, του ωραίου δίπατου οκτάγωνου καμπαναριού, πού οί πρόγονοί μας στα 1870 τό έστησαν στην αύλή της εκκλησίας της Παναγίας, του μόνου πού σώθηκε άπ' τά τέσσερα καμπαναριά πού στόλιζαν τις άλλες εκκλησίες του χωριού του Αι-Λιά, του Αγίου Αθανασίου, της Μικρής Παναγίας και να του δώσει νέα ζωή, και άντοχή, για να στολίζει την εκκλησία και τό χωριό μας για πολλά ακόμα χρόνια. Ο σαμαριναίος τεχνίτης Τάσος Γ. Ζιάγκας μέ τούς βοηθούς του εργάστηκε μέ πολύ ζήλο για τον σκοπόν αυτόν.

♦ Η ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛΙΔΑ 8

Ο ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΙΑΤΡΕΙΟΥ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ

ΟΠΩΣ πληροφορηθήκαμε όλα τά απαραίτητα είδη για τον έξοπλισμό του άγροτικού ιατρείου της Σαμαρίνας αγοράστηκαν μέ τά χρήματα πού χορήγησε τό Υπουργείο Κοινωνικών Υπηρεσιών και μέ την τοποθέτηση ιαιτρού θα είναι έτοιμο να λειτουργήσει την άνοιξη.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΦΛΩΡΙΝΗΣ ΣΥΓΧΑΙΡΕΙ

Όπως μας πληροφορεί ο κ. Γ. Τσούρης από τη Λάρισα, ο Νομάρχης Φλωρίνης κ. Αθ. Δαλκαφούκης άπέστειλε την παρακάτω συγχαρητήρια έπιστολή προς τον πρόεδρο του Συνδέσμου Σαμαριναίων Λαρίσης και περιχώρων «Η ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ».

Η έπιστολή έχει ως εξής:

Κύριε Πρόεδρε,

Γιά την πρόθυμη συμμετοχή σας στις άθλητικές και πολιτιστικές εκδηλώσεις «Λυγκήστεια 1981», σας εκφράζουμε τις θερμές μας εύχαριστίες και για την άσπογη εμφάνισή σας τά συγχαρητήριά μας.

Παρακαλούμε συγχωρείστε τις τυχόν ελλείψεις ή παραλείψεις μας και θα είμαστε εύτυχείς, αν μας ύποδείξετε τρόπους για τη βελτίωση των εκδηλώσεων.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Καλούνται όλοι οί Σαμαριναίοι στο ξενοδοχείο OSCAR στο κόψιμο της πίτας πού θα γίνει στις 9-1-82 στις 8 τό βράδυ.

Προσκήσεις θα διατίθωνται στο ξενοδοχείο και ή τιμή τους είναι 350 δρχ.

Η ΣΗΜΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΠΑΡΑΓΟΝΤΑ ΚΑΙ Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΣΗΜΕΡΑ η πνευματική παραγωγή και γενικότερα η πνευματική ζωή δοκιμάζεται δεινά άλλωθενεται και όλοένα συρρικνώνεται.

Τό Πολιτιστικό κίνημα είναι άνυπαρκτο, η πνευματική δημιουργία εύνοησιμένη και η τέχνη - δέσμια πολιτικών και οικονομικών συμφερόντων - έχει ξεστρατίσει από τόν κοινωνικό προορισμό της, έχει άρνηθεί τη φύση της.

ΕΤΣΙ ενώ από τη μία μεριά ο λαός μας τρέφεται με υποπροϊόντα της τέχνης και μαστίζεται από άρρωστημένη ψευτοκοουλτούρα (αραιοειδείς και τουρκοπερσικές μουσικές απομιμήσεις, αισθηματική «φιλολογία» και άστυνομική παραφρολογία, πορνογραφική - και πορνολογικά περιοδικά, κλπ.) το πνευματικό μας τέλμα βαθαίνει με τις εύλογες του επίσημου κράτους. Από την άλλη είχαμε αθρόα, αλόγιστη και σωρηδόν εισαγωγή «πολιτισμού» από τα μητροπολιτικά κέντρα παραγωγής τους και ιδιαίτερα από την πέραν του Ατλαντικού μεγάλη «φίλη» χώρα. Εισαγωγή, που άλλωστε πληρώνεται πανάκριβα από την τσέπη Έλληνα φορολογούμενου, ώστε τα εύγενη προϊόντα της δυτικής κουλτούρας (τηλεοπτικά σήριαλς, γκαγκστερικές ταινίες πόπ μουσική κλπ.) να κυκλοφορούν με άφρονία στην ντόπια πνευματική αγορά και να δημιουργούν αυτόματα τα κοινωνικά τους ισοδύναμα (ναρκωτικά-βία καταναλωτισμός, εξαχρέωση κλπ.

Αν λοιπόν, καθώς σωστά έχει ειπωθεί, η τέχνη δεν είναι τίποτα άλλο παρά τρόπος ζωής, τότε αυτό που επιδιώκουν οι ξένοι είναι να μας επιβάλλουν το δικό τους τρόπο ζωής, τη νοοτροπία, τα πρότυπα, τα είδωλα τις αξίες, τα ιδανικά, τις ιδέες και τις ιδεολογίες τους.

Ταυτόχρονα όμως η ζωντανή πολιτιστική μας παράδοση ενταφιάζεται, η ντόπια πνευματική μας δημιουργία αγνοείται (όταν δεν διώκεται) και άργα, σταθερά και σίγουρα διαβρώνεται, αλλοιώνεται και χάνεται η εθνική πνευματική μας φυσιογνωμία και μαζί μ' αυτήν η εθνική μας ανεξαρτησία. Συμπερασματικά βλέπουμε ότι ο πνευματικός πολιτισμός μιάς δοσμένης κοινωνίας δεν μπορεί να γίνει κατανοη-

τός, παρά μόνον όταν ανατρέξουμε στις υλικές συνθήκες διαβίωσης, που τον γέννησαν και τούτο γιατί **οι μορφές της κοινωνικής συνείδησης δεν καθορίζουν τη ζωή, αλλά καθορίζονται απ' αυτήν.**

Μ' αυτήν την έννοια η πνευματική παραγωγή είναι σε μεγάλο βαθμό ύποταγημένη σ' εκείνη την κοινωνική τάξη που κατέχει τα μέσα της υλικής παραγωγής, για να υπηρετεί τούς σκοπούς και τα συμφέροντά της.

Η έλλειψη πολιτιστικής υποδομής είναι κεντρικό πρόβλημα για τον τόπο μας. Τα αίτια είναι πολλαπλά και γνωστά γιατί συνδέονται άμεσα με το γενικότερο πρόβλημα της παιδείας.

Είναι συνακόλουθα αναγκαίος ο προγραμματισμός της πολιτιστικής ανάπτυξης να προσανατολιστεί προς την κατεύθυνση της εκπαίδευσης και να γίνει σωστή αξιολόγηση και ιεράρχηση της πολιτιστικής δραστηριότητας. Η κατάρτιση και επιτυχία ενός εκπαιδευτικού προγράμματος πολιτισμού, πρέπει να έχει σαν βάση δύο παράγοντες: Τό παιδί και την πολιτιστική μας παράδοση και κληρονομία.

Αλλά αν τό παιδί είναι ο κύριος δέκτης της πολιτιστικής παιδείας ή πολιτιστική μας κληρονομία είναι ή βασική παιδευτική ύλη. Η λαϊκή παράδοση είναι ο χώρος όπου σώζονται όλες οι ιστορικές μνήμες

(βλέπε ΤΣΑΤΣΟ κλπ.) και διατηρούνται τα εθνικά μας βιώματα. Εκεί πρέπει όλοι να θετεύσουμε και από κει να αντλήσουμε ζωντανούς χυμούς. Η κληρονομία μας (και σ' αυτήν εντάσσεται τόσο ή λαϊκή όσο και ή έντεχνη πολιτιστική μας παράδοση) δεν έχει μόνο παιδευτική αξία. Είναι ταυτόχρονα αυτότελής πολιτιστικός στόχος. Η διάσωση της και ή διατήρηση της είναι καθήκον εθνικό. Η αναζήτηση των πολιτιστικών μας καταβολών θά δώσει τό χτές με τό σήμερα και θά δώσει την ιστορική συνέχεια και προοπτική του έθνους.

Η πνευματική μας δημιουργία θά αποκτήσει νέα διάσταση, θά ανανεωθεί, θά πλατύνει, θά ζωογονηθεί. Παράλληλα, σαν λαός επιβεβαιώνουμε τό δυναμισμό μας και αναζητάμε την εθνική φυσιογνωμία μας μέσα από γνήσια πρότυπα, ενώ συνάμα στηρίζεται ή (τόσο δεινά και από τόσες πλευρές βαλλόμενη)

έθνική μας συνείδηση και αξιοπρέπεια. Δεν πρέπει όμως με κανένα τρόπο να παρερμηνευτεί αυτή ή «έπιστροφή στις ρίζες». Δεν σημαίνει στείρα παρελθοντολογία και μουσειακή αναβίωση νεκρών ήδη πολιτιστικών μορφών. Ούτε ακόμα σημαίνει πολιτιστικό απομονωτισμό. Σημαίνει αντίθετα, όλανόως ανταλλαγές και δημιουργική αφομοίωση κάθε γόνιμου πολιτιστικού ρεύματος. Σημαίνει μπόλιασμα του παρόντος από τις γνήσιες και ζωντανές πολιτιστικές φλέβες του παρελθόντος. Έτσι μόνο πετυχαίνεται τό σωστό θεμελίωμα και ανανέωση της πολιτιστικής μας ζωής που τόσο ανάγκη έχει ο τόπος μας. Τέλος οι συνθήκες σήμερα είναι κατάλληλες για την επίτευξη αυτών των στόχων, που αποτελούν και τις προσδοκίες τόσων και τόσων γενιών του λαού μας.

ΠΑΝΟΣ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ

ΠΡΩΤΗ ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ

Είδοποιούνται όλα τα μέλη του Συνδέσμου Σαμαριναίων Αθηνών «Ο ΣΜΟΛΙΚΑΣ», ότι τό πρώτο δεκάημερο του Φεβρουαρίου θά συκληθεί έκτακτη γενική συνέλευση. Για την ακριβή ήμερομηνία θά σταλούν έγκαιρα άτομικές προσκλήσεις.

Η συμμετοχή όλων κρίνεται απαραίτητη γιατί τά προς συζήτηση θέματα είναι πολλά και κρίσιμα.

ΤΟ ΧΟΡΕΥΤΙΚΟ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ

Η ΝΕΟΛΑΙΑ πιστεύει ότι οι συναντήσεις συμπατριωτών σε διάφορες εκδηλώσεις (πίττα, χορός κλπ.) είναι αναγκαίες για την διάσωση και διατήρηση των εθίμων μας και σ' αυτές πρέπει όλοι να συμμετάσχουμε.

Καθήκον, λοιπόν, των νέων της Σαμαρίνας είναι και ή δημιουργία του χορευτικού μας συγκροτήματος που οι δραστηριότητες του δεν θά σταματάνε κάθε χρόνο μετά τον χορό, αλλά θά συνεχίζονται πάνω σε μιά μόνιμη και σωστά προγραμματισμένη βάση.

Γιά τό σκοπό αυτό καλούμε όλους τους νεολαίους που πιστεύουν στην αναβίωση της πολιτιστικής μας κληρονομιάς να συμμετάσχουν τό χορευτικό συγκρότημα που θά εμφανιστεί στον χορό του Συνδέσμου μας.

Γιά την έγκαιρη προετοιμασία, οι ενδιαφερόμενοι άς δηλώσουν συμμετοχή στον Πάνο Καλογήρου τηλέφωνο 9235947.

ΕΣΤΕΙΛΕΣ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΟΥ;

Η Έφημερίδα μας έχει και την ανάγκη σου για να επιδώσει. Στείλε λοιπόν εγκαίρως τη συνδρομή σου.

ΣΕΠΤΕΜΒΡΗΣ ΣΤΗ ΣΑΜΑΡΙΝΑ

Κατά τό τελευταίο πανηγύρι της Μικρής Παναγιάς στις όκτώ του Σεπτεμβρίου, οι Σαμαριναίοι χορεύοντας για τελευταία φορά τόν θρυλικό «Τσιτάσιο» ανταλλάσσουν μεταξύ τους και μηνύματα αποχωρισμού.

Η έπιστροφή των συμπατριωτών θά άρχισι και ή Σαμαρίνα θά πάρει μιά άλλη όψη.

Ερημη από κατοίκους θά γεμίσει από την όμορφία της φύσης. Άλλά ός σταματήσουμε εδώ, να δούμε τόν φευγίό των κατοίκων, τόν αποχαριστισμό τους, που κι αυτό είναι κάτι με βαθιές ρίζες στην παράδοση του τόπου.

Και πρώτα-πρώτα παρατηρεί κανείς μιά ζωηρή κίνηση, θά νόμιζες ανασταραχή, ανάμεσα στους χωριανούς.

Είναι ή έτοιμασία της αναχώρησης. Τό συγκέντρωμα των πραγμάτων και οι τελευταίες προμήθειες από τ' αγαθά του χωριού.

Κι άκούς παντού τις ίδιες λέξεις: «Ωρα καλή», «καλή αντίμωση του χρόνου», «Έχετε γειά...».

Ευχές αποχαιρετισμού που συχνά σκεπάζονται από τόν βόμβο των αυτοκινήτων που ξεκινούν φορτωμένα.

Μιά εικόνα που φέρνει αισθήματα θλίψης στά ροδαλά πρόσωπα εκείνων που την παρακολουθούν. Τά πρόβατα, άλλη όμορφία, σκόρπια στην γύρω πλαγιάς του χωριού μοιάζουν με άσπρα μετακινούμενα πετρώδεια καθώς πλησιάζουν τά ριζά του χωριού. Μερικοί κτηνοτρόφοι τά φορτώνουν στά φορτηγά κάτω εκεί στη Ράμπα, για να κατέβουν στά χει-

μωνιάτικα κονάκια τους. Άλλοι επιστρέφουν με τά πόδια σιγά-σιγά κατηφορίζοντας και ακολουθώντας τά παλιά μονοπάτια για μέρες.

Μέσα στο χωριό οι γυναίκες πάντα βιαστικές άσχολούνται με τις δουλειές τους με μεγάλη σπουδή.

Μερικές από αυτές φουρνίζουν πίττες και ψωμί για τό δρόμο, άλλες πλένουν στή ντριστελλα «Μαντάνη» με πρώτο τόν Μιχάλη Πιβουλο, που δουλεύει όλη μέρα για να προλάβει και να έξυπηρετήσει όλες τις νοικοκυρές να πλύνουν τά ώραια και ζεστά μάλλινά τους και να βάλουν στή νεροτριβή τά τελευταία τους ύφαντά. Ύφαντά που ύφαναν στή Σαμαρίνα όπως βελόντζες κεντητές κουβέρτες, Σαμαροσκουτία, Μαλιώτες και άλλα.

Και πάλι όμορφία περίσσεια να βλέπεις τις αυλές των σπιτιών με άπλωμένα πολύχρωμα ύφαντά να στεγνώνουν στο φθινοπωρινό ήλιο.

Τέτοια έποχή ή Σαμαρίνα έχει τις δικές της χάρες. Είναι πολύ τυχεροί όσοι μένουν αυτές τις ήμέρες και την απολαμβάνουν. Οι περιπάτοι έξω από τό χωριό προσφέρουν τή σπάνια όμορφία της φύσεως, του πράσινου φθινοπώρου.

Στό χάνι τά βράδια, μιά άλλη ξεχωριστή όμορφία από τη ζωή του χωριού. Τό κάθε ταβερνάκι σου



Στη φωτογραφία: Ο Μιχάλης Πιβουλος που έχει την νεροτριβή και ό μπάμπα-Κώστας ό ξενανός της Σαμαρίνας.

προσφέρει την προσωπική του ζεστασιά. Εκεί μπορείς να άκούσεις τά πιό όμρφα τραγούδια, αλλά και να τά τραγουδήσεις με τούς γεροντότερους τά παιδιά της Σαμαρίνας με τά σύθεντικά τους λόγια, όπως ήταν πριν μελοποιηθούν. Θά άκούσεις άκόμη παλιές ιστορίες, από τη ζωή της Σαμαρίνας όταν ήταν κεφαλοχώρι.

Άλλά δεν λείπουν και οι άρραβώνες τόν Σεπτέμβρη. Ο τελευταίος άρραβώνα φέτος στή Σαμαρίνα έγινε στις 19 Σεπτέμβρη. Άρραβωνιάστηκαν ό Άναστάσιος Κων. Τσιόκας με την Αθηνά Δ. Δημολιού. Έκαναν άρραβώνα πατροπαράδοτο με τά παλιά έθιμα του χωριού μας και τά πατροπαράδοτα τραγούδια άντιλαλούσαν στο χωριό μέχρι τις πρωινές ώρες.

Άλλά για να νοιώσει κανείς όλη αυτή τη χάρι του φθινοπώρου, θά πρέπει να μείνει στή Σαμαρίνα Σεπτέμβρη και Όκτώβρη.

Όσοι φεύγουν αυτήν την έποχή αφήνουν πενιτάδα σ' αυτούς που μένουν, ένα άλλο ώραίο έθιμο του χωριού μας, όπου αυτός που φεύγει

δίνει λίγα χρήματα στους ύπόλοιπους που μένουν για να πιουν στήν υγία τους και με ευχές να άνταμώσουν πάλι με υγεία του χρόνου.

Γ Ζ Δ.

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ «ΟΣΚΑΡ»
ΣΤΑΘΜΟΣ ΛΑΡΙΣΗΣ
Τηλ. 8834215 - 219



Ένα σύγχρονο ξενοδοχείο στην καρδιά της Αθήνας, που ιδρύθηκε και διευθύνεται από τόν συμπατριώτη μας κ. ΕΥΑΓΓΕΛΟ ΜΠΡΑΖΙΤΙΚΟ.

ΝΕΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ

Από τη Ν.Κ.Ε., έξεδόθη σε 2η έκδοση (συμπληρωμένη και βελτιωμένη) τό βιβλίο του γνωστού Άβδελλιώτη συγγραφέα ΚΩΣΤΑ ΜΠΙΡΚΑ

ΤΑΤΑΚΗΣ, Ο ΝΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΚΟΛΑΣΗΣ

Ένα συγκλονιστικό και πατριωτικό βιβλίο, που είχε τις εύμενστερες κρίσεις της Κριτικής Πουλιέτι στα γραφεία της Ν.Κ.Ε. Κολοκοτρώνη 99, Πειραιά και «Σύγχρονη Έποχή», Ακαδημίας 78, Αθήνα.

ΚΩΝ. Α. ΚΑΛΠΟΓΚΙΝΗΣ ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΟΣ - ΦΥΜΑΤΙΟΛΟΓΟΣ

Έσωτερικός Ιατρός Νοσοκομείου Νοσημάτων Θώρακος Αθηνών
Δέχεται καθημερινώς πλὴν Σαββάτου 5.30 - 8.30 μ.μ. στο ιατρείο του, Πλάτωνος 9, πλατεία Δούρου, Χαλάνδρι. Τηλ. 6827.411 (Τηλ. Νοσοκομείου 7778.611 έσ. 5-58 ή 3-68)



ΑΘΗΝΑΣ 65 (112) - ΑΘΗΝΑΙ
ΤΗΛ. (01) 3244553-7 • ΤΕΛΕΣ 21 9682 APRIL GR

HOTEL EL GRECO

Έάν οι δουλειές ή ή ψυχαγωγία σας έφεραν στήν Αθήνα και έχετε προβλήματα διαμονής ή και μοναξιάς, θά θρήτε πάντα μιά φιλική φιλοξενία για να περάσετε μιά βραδυά με φίλους και πατριώτες Σαμαριναίους.

Τό EL GRECO στήν Αθήνα στήν όδό Αθηνάς 65 (Όμόνοια) είναι περισσότερο χώρος συνάντησης Σαμαριναίων φίλων και γνωστών, άφου Σαμαριναίος είναι ο Διευθυντής και έπιχειρηματίας του Ξενοδοχείου και τό Σαμαρινιώτικο κύκλο και περιβάλλον έχει δημιουργήσει στήν καρδιά της Αθήνας.

ΝΙΚΟΣ ΛΑΖ. ΑΠΡΙΛΗΣ

ΤΟ ΧΟΡΕΥΤΙΚΟ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ «ΟΙ ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΟΙ» ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

Τό Δ.Σ. του συνδέσμου της Λαρίσας «Η ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ» στην προσπάθειά του ν' αφήσει στις μελλουσες γενιές την κληρονομιά των παλιών πατροπαράδοτων εθίμων και την συνέχισή των ελληνικών κλέφτικων χορών της λεβεντογέννας Σαμαρίνας μας μās προτείνει την διοργάνωση εκδήλωσης στην Αθήνα για την παρουσίαση του χορευτικού τους συγκροτήματος.

Έν Λαρίση τη 22-10-1981

ΠΡΟΣ
ΤΟΝ ΣΥΝΔΕΣΜΟΝ ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ Αθηνών «Ο ΣΜΟΛΙΚΑΣ»

όδους Λυκούργου 10
Είς Αθήνας

Κύριε Πρόεδρε,

Όπως γνωρίζετε το χορευτικό Συγκρότημά μας υπό τόν τίτλο «ΧΟΡΕΥΤΙΚΟ ΚΑΙ ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΟΙ ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΟΙ» ιδρύθηκε τό 1975 με σκοπό νά διαδώσει καί νά διασώσει τό ήθη καί τά έθιμα της Σαμαρίνας. Αποτελείται από νέους καί νέες πού έχουν την καταγωγή τους από την Όραία μας Σαμαρίνα καί πού τά μέλη του φορούν αυθεντικές τοπικές ένδυμασίες. Έλαβε μέρος σέ πολλές εκδηλώσεις λαογραφικού χαρακτήρα σέ διάφορες πόλεις της χώρας μας κατόπιν σχετικών προκηρύξεων τους καί στις οποίες είχε άριστες εμφανίσεις πού τις περιέγραψε με τά καλύτερα λόγια ο τοπικός τύπος των πόλεων αυτών «Λάρισα», «Αθήνα, Θεσ/νίκη, Βέροια, Κατερίνη», Έλασσόνα, Κοζάνη, Τρίκαλα, Τύρναβος, Καρδίτσα, Καστοριά, Γρεβενά καί στό Φεστιβάλ της Φλώρινας 30.8.81.

Ιδιαίτερα στην εμφάνισή του στόν διεθνή διαγωνισμό χορών, τού Λευκείου Έλληνιδών Καλαμάτας «3ον Φεστιβάλ παραδοσιακών χορών από 7-11/7/1978» ήρθε πρώτο τό Συγκρότημά μας καί κατέκτησε τό χρυσό βραβείο μεταξύ 14 χορευτικών Συγκροτημάτων τού έσωτερικού καί έξωτερικού.

Βριαμβευτική επίσης επιτυχία έσημείωσε τό Συγκρότημά μας πού εκπροσώπησε επίσης την Έλλάδα στό διεθνή διαγωνισμό Λαογραφίας καί χορών πού οργανώθηκε στην Γκρόιτσια της Βόρειας Όταλίας καί πού κατέκτησε τό πρώτο Χρυσό Βραβείο, επίσης χρηρητικό Έπαθλο 300.000 Λιρεττών καί βαρύτιμο κύπελλο καί αναδείχθηκε έτσι στην κορυφαία θέση μεταξύ 42 άλλων συγκροτημάτων από διάφορες χώρες της Ευρώπης.

Τό Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου μας στην προσπάθειά του ν' αφήσει στις μελλουσες γενιές την Κληρονομιά των παλαιών Πατροπαράδοτων εθίμων καί την συνέχισή των λεβεντικών Έλληνικών Κλέφτικων χορών της λεβεντογέννας Σαμαρίνας μας, αποφάσισε νά εμφανισθεί καί γιά δεύτερη φορά στην πόλη σας με την αίσιοδοξία γιά μία νέα επιτυχία.

Γιά τούς λόγους αυτούς σας παρακαλούμε, έφ' όσον καί σεις συμφωνείτε νά μās όρίσετε ακριβή ήμερομηνία πραγματοποίησης της Έκδηλωσης στην πόλη σας καί τόν τρόπο οργάνωσης αυτής.

Με πατριωτικούς χαιρετισμούς
Γιά τόν Συνδέσμον Σαμαριναίων Λαρίσης
καί Περιχώρων
«Η ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ»

Ο Πρόεδρος
Στέλιος Καντάνιος

Ο Γεν. Γραμματέας
Γεώργιος Τσούρης

Συμφωνώμεν απολυτά με την πρόταση των συμπατριωτών μας από την Λάρισα καί σύνοτα πιστεύουμε ότι θά τούς χαρούμε στην Αθήνα.

ΕΠΙΣΤΗΜΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ



Όταν ένας οσφυϊκός δίσκος ξεγλιστρήσει από τη θέση του, τότε μπορεί νά πιείζει νά νούρα της περιοχής του καί νά προκαλεί πόνους στά πόδια.

Δισκοπάθεια

ΟΙ ΠΟΝΟΙ πίσω χαμηλά στην μέση είναι ένα από τά πιο συνηθισμένα προβλήματα υγείας σ' όλο τόν κόσμο. Συχνά αποδίδονται σέ τραυμάτα — τί κρουαλιά, τού ισχιακού, πού γίνεται αισθητή στό πίσω μέρος τού ποπού. Σέ πολλές περιπτώσεις όμως ο φοβερός πόνος οφείλεται σέ

Θεραπεία χωρίς εγχείρηση

διαλίσθηση οσφυϊκού δίσκου με αποτέλεσμα την πρήσι του έξωτερικού καλύμματος δίσκου στό κατώτερο τμήμα της σπονδυλικής στήλης, πού παρατηρείται όταν ένας γήρσκων δίσκος γίνεται επιτόμος καί προεξέχει.

Τώρα, πάντως, υπάρχει μία νέα θεραπεία, πού υπονοείται πολλά γιά τήν ανακούφιση από τούς επίμονους ισχιακούς πόνους, όπως καί της μέσης, χωρίς καμία χειρουργική επέμβαση. Με μία καί μόνο ένεση τού έκδομα της κολλαγένωσης στην προσβεβλημένη περιοχή είναι δυνατό νά διαλυθεί μερικώς τό μη φυσιολογικό τμήμα τού δίσκου μείωνοντας έτσι την πίεση, πού προκαλεί τόν πόνο. (Η κολλαγένωση είναι ένζυμο, πού

επιδρά στην κολλαγόνο — τόν συνδετικό ιστό, από τόν όποιο αποτελείται ένα μεγάλο μέρος τείων δίσκων). Καί μοιούνται, η θεραπεία αυτή είχε προέλθει από τόν Δρ. Μπέλιον Σάουμαν από τό 1968 άόχνη, τό πρώτα πείρασμα σ' ανθρώπους έγιναν μόνις έκδομα. Ο Δρ. Σάουμαν καί άλλοι, έπιστήμονες τού Ιατρικού Κέντρου Μπέλιον, της πόλης της Νέας Όρκης, διέλεξαν 29 ασθενείς με έπιστους πόνους στην μέση καί ισχιαλγίες έντατες, πού δέν ανταπορούσαν στις καθιερωμένες θεραπείες. Οι ασθενείς ηλικίας από 21 ως 60 έτών άνασθησιολογήθηκαν τοπικά πούν από την ένεση. Οι περισσότεροι τους ένωσαν μεγάλη ανακούφιση από την ισχιαλγία τους μέσα σέ λίγες ώρες. Πάντως ο πόνος τους πίσω χαμηλά γενικά έντάθηκε επί πλείς μέρες ως δύο εβδομάδες. Με την πάροδο όμως αυτής της άρικής δυσχερείας άόχισαν νά προκύψουν ένδοσπονδικοί άποτέλεσματα.

Λίγες εβδομάδες μετά την ένεση άόχισαν όλοι οι ασθενείς άόχισαν νά νιώθουν καλύτερα. Μέσα σε σέ έξι μήνες, 6 απ' αυτούς είχαν άπαλλάξει έντελώς από τόν πόνο της μέσης. 12 είχαν αισθηθεί σημαντική ανακούφιση, 6 ένιωσαν μέτρια άόχισση καί ένας έλαττωσε. Όταν πέρασε από τούς άσθενείς, πού δέν άντιέδρασαν καθόλου σ' αυτή τήν θεραπεία, χρησιμοποιήθηκαν 6 ασθενείς νά έχουν κομίσια

Ελκος στομάχου

«ΑΥΤΟΚΟΛΛΗΤΟ» επίδεσμος τύπου «εγκασπλάστη» επιτίναξε άμερικανική φαρμακευτική εταιρία γιά τήν επίθεση έλκων, στομάχου! Καί, μάλιστα χωρίς έγχείρηση, άσού άπορροή δ' έλκωσής καί, τοποθετεί τόν επίδεσμο στην θέση του μόνος του! Μεγάλη ανακούφιση γιά τούς έλκωσείς όλου τού κόσμου, καί ιδιαίτερα γιά όσους τούν στίς «Νυμμένες

Πολίτες, πού ξεπερνούν τά 16 εκατομμύρια! «SUCRALFATE» (ασουκράλφατ) είναι η έπίσημη χημική του όνομασία (όχι η έμπορική) καί σχηματίζει ένα είδος «επίδεσμο» πάνω από τό έλκος, παρεμποδίζοντας τήν αλλοίωση καί διάσπαση τού άσθενήσαντος τό δοκεαδένιου, πού βρίσκειται στην άσχη τού λεπτού έντέρου. Στίς περισσότερες περιπτώσεις τό νέο αυτό φάρμακο άνακουφίζει τόν άσθενή από τό τόσο επίδύνα συμπτώματα τού έλκους μέσα σέ 24 με 48 ώρες, θεραπεύει σε πολλά έλη μέσα σέ τέσσερις με έξι εβδομάδες. Τό φάρμακο αυτό δοκιμάστηκε πρόσφατα στό Κολέγιο της Όταλίας. Όσοι τού Πανεπιστημίου της Καλιφόρνια. Κατά τή δοκιμή τού άσθενή έλαττωσαν έπαιρικέ τίς άρτικές κρούσεις καί επί τέσσερις εβδομάδες. Ένώ ταυτόχρονα μία ομάδα έλέγχου έπαρικέ εικονικά φάρμακα. Σ' όλους τούς άσθενείς είχε έπάρσει νά πείσουν άναδίκως όσους άποτε τί έκριναν άναγκαίος. Έπίται από τέσσερις άδομάδες, λέγει ο Δρ. Μόλντερ, προετοιμένους τού γαστροεντερολογικού τμήματος, τό 92 τοις έκατό τών άσθενών, πού είχαν πέρα τό φάρμακο σκευραλέφει δέν ύπάρδεαν άλλο τίς έξι έδομα, σέ σύγκριση ένα 58 τοις έκατό μόνον. Θεραπευμένων από τήν ομάδα έλέγχου, πού έπαρσαν εικονικά φάρμακα, προέκυψε γιά κροονική ποσότης θεραπείας όταν γίνεται χρήση αντίόχων μέσων).

Δ. RIBAKOVA

ΣΤΙΧΟΙ ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ

Στό Σαρμανιώτη ήρωα

Στή μνήμη τού άγωνιστή
καί άξέχαστου σύντροφου
Ανδρέα Τζίμα.

Έσσεις παιδιά κλεφτόπουλα
παιδιά άπ' τή Σαμαρίνα
μήν είδατε μωρε παιδιά
τόν άρχηγό τό Τζίμα
πού ήταν προστάτης των φτωχών
καί των κατετρεγμένων.
Έμείς προφές τόν είδαμε
σ' ένα Ντορή καβάλα
Εδιάβαινε καμαρώτος
στης Μπότσιας τά λημέρια.



Ο πατριώτης
Αθανάσιος Κακαρόντζας

Τό Διοικητικό Συμβούλιο τού Συνδέσμου Σαμαριναίων
Λαρίσης καί Περιχώρων «Η ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ» εύχεται σ'
όλα τά μέλη τού Συνδέσμου καί σ' όλους τούς Συμπατρι-
ώτας έσωτερικού-έξωτερικού καί φίλους αυτού

ΚΑΛΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ
ΚΑΙ
ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟΣ Ο ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟΣ
ΧΡΟΝΟΣ 1982

ΥΓΕΙΑ

Τό δίσκου μέσα στό σπονδυλικό στήληνα. Καί φυσικά είναι άδύνατο η ένεση της κολλαγένωσης νά στήσει ως αυτά τά κομμάτια. Καί διατηγός δέν ύπάρχει τρόπος γιά νά διασώσουν καί τήν ύπαρξη τμήματων τού δίσκου στόν σπονδυλικό στήληνα χωρίς νά γίνει έγχείρηση.

Οι ένεσεις με κολλαγένωση έξοκολούθησαν δέν βρίσκονται στό πειραματικό τού στήθους, αλλά έχει ήδη προγραμματιστεί νά σείρα πειραμάτων με δισκοπάθειες. Κι αν όλα πάνε καλά, οι έπιστήμονες έλπίζουν πως ένα 70% όλων αυτών τών άσθενών θά άπαλλάγον από τά βασικά τους χροιά κομιά έγχείρηση.

‘ Η γενιά τών παλιών Γρεβενιωτών πού φεύγει ΥΣΤΑΤΟ «ΧΑΙΡΕ» ΣΤΟ ΜΕΝΕΛΑΟ ΗΛΙΑ Του συνεργάτη μας συγγραφέα Κώστα Μπίρκα

Μέ άφατο άλγος ψυχής καί βουρκωμένα μάτια γράφω έδώ τούτο τό στερνό ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟ γιά ένα χιλιάρκιο φίλο καί ένα άριστο τέκνο τών Γρεβενών, πού, άλλοιμονο, δέν βρίσκεται πιά μεταξύ μας. Τό άνελέητο δρεπάνι μιάς άνιάτης άρρώστειας έκωψε μόλις πρίν λίγο, τό

Γόνος μιάς παραδοσιακής οικόγένειας, τών « Ηλιαίων», καί τέκνο ένάρετο δυό σεμνών γονέων - τού Γιώργη καί της Όλγας Όλια, τώρα τό λαμπερό όνομά του προστέθηκε στην άξέχαστη γενιά των παλιών Γρεβενιωτών, με τά άλησμόνητα ονόματα: Ι. Θεοδωρίδης, Αλ. Λαδάς, Α. Ζαμκίνος, Δ. Μακρής, Β. Ζωγράφος, Άχ. Λαδάς, Δ. Οικονόμου, Μ. Χατζής. Μία γενιά «καλών κι αγαθών» συμπατριωτών, πού τιμήσαν τόν Όπο με όσες άρετές τους καί θά ζούν στις μήμες μας έσσει. Αυτής της ώραιας «παλιάς γενιάς» τών Γρεβενιωτών, πού δέν ύπάρχουν πιά, ο Μενέλαος Η. στάθηκε μία άπ' τις πιο σεμνές καί ώραιες Μορφές της σ' όλους τούς τομείς της ώραιας ζωής του: Πού - πρώτιστο απ' όλα - ύστερα από τό θάνατο των καλών γονιών του, μηκέτι αυτός στή θέση τους - τού ήθικου προστάτη καί τού μεγάλου άδελφού γιά όλους τούς δικούς: τις άνυπαντρες καί χήρες άδελφές, τούς άνεψιούς καί εγγονούς, γιά κάθε άγαπημένο χει-

ΠΟΡΤΡΑΙΤΑ

μαζόμενο φίλο του. Ένσαρκώνοντας καί συνεχίζοντας μία άθάνατη ελληνική πατροπαράδοση: της προστάσιας των άδελφάδων καί τού άρρεκτου δεσμού των άδελφών διά βίου!

Ένας άπ' αυτούς τούς πιο άγαπημένους του ο γράφων, άδελφός αληθινός άπ' τά παιδικά παιχνίδια της γειτονιάς μαζί, θυμάμαι τώρα με τή ροδέλα της μνήμης όλη τήν 60χρονη άλυσίδα των ώραιων, πού άνεπανάληπτων παιδικών χρόνων:

Γεωργία & θήραμα: όνειρο ή πραγματικότητα;

Τό 1902 όρισμένα Έθνη συνεδρίασαν στό Παρίσι γιά νά ύπογράψουν μία «Διεθνή Σύμβαση γιά τήν προστασία των πουλιών πού χρησιμεύουν στή γεωργία». Αυτών δηλ. πού τρώνε τά έντομα πού προκαλούν τήν άπώλεια της συγκομιδής καί τήν καταστροφή της γεωργίας.

50 χρόνια άργότερα, οι άνθρωποι βρήκαν κάτι άλλο πολύ πιο άποτελεσματικό γιά τή λύση αυτού τού προβλήματος: τήν καταστροφή των έντόμων, μέχρι καί τού τελευταίου, με τή βοήθεια δραστικών δηλητηρίων. Προφανώς ξεαφανίστηκαν καί όλα τά έντομοφάγα πουλιά, καί αυτό έγινε - «τή Σιωπηλή Άνοιξη» τού R. Carson.

Από τότε πέρασαν 30 χρόνια. Μιά σύνομη γενετική προσαρμογή των έντόμων είχε σάν άποτέλεσμα νά άμύνονται στίς έπιθέσεις μας. Η έλκονοσία, από τήν όποία λένουν ότι άπαλλάχτηκε ο κόσμος, μεταφέρεται τώρα από τά κουνούπια τά όποια έχουν πάθει άνοσία στά διάφορα έντομοκτόνα. Δεκάδες εκατομμύρια ανθρώπων καί περισσότερα από κάθε άλλη φορά, προσβάλλονται από αυτή τήν άρρώστεια.

Από τήν άλλη πλευρά, ένα φανταστικό άνέβασμα της τιμής των καυσίμων καί των χημικών προϊόντων, έκανε τούς άγρότες νά ψάξουν καινούργιες λύσεις καί νά άντικαταστήσουν τις δωδεκάδες τών βιοσιτικών μέσων πού χρησιμοποιούσαν στίς καλλιέργειές τους.

Τελικά ήταν άδύνατον νά στηρίξουν στά πουλιά γιά τήν έξαφάνιση των έντόμων πού γεννούσαν εκατομμύρια αυγά. Έσως όμως μερικά από αυτά τά «βλαβερά», έντομα, μπορούσαν νά γίνουν «χρήσιμα». Έσως γι' αυτό τό λόγο θά μπορούσαμε νά έπιτρέψουμε στό μυρμηγκί, στή σφήκα καί στή μέλισσα νά ζήσουν έκ νέου στή γη των ανθρώπων. Η όλοκληρωμένη μάχη είχε γεννηθεί. Μία σού περίβάλλον τό ταξιδιωτικό

γαλάζιο νήμα της ώραιάς καί ύποδειγματικής ζωής του σέ μία ώριμη ήλικία, γιά νά μās αφήσει όλους όρφανούς: παιδιά καί σύζυγο, άδελφές καί συγγενείς, καί άδελφικούς φίλους, πού τόν κλάψαμε με σπαραγμό καί θά τόν θρηνούμε με στοργή καί τιμή διά βίου.

του καριέρας, τόν άνέβασαν στό τιμητικό αξίωμα τού Δ/ντή της Έθν. Γράψεζας σέ σειρά πόλεις όλης της Χώρας, καί μ' αυτόν τόν τιμητικό τίτλο καί έφυγε άπ' τή ζωή.

Αλλά καί στα δικαστικά γήνη... Η ξενικής Κατοχής στάθηκε ένας συνεπής πατριώτης καί φιλελεύθερος, καί η Έλεύθερη Έλλάδα των βουνών, τό ΕΑΜ Γρεβενών, τόν τίμησε με τόν ύψηλό τίτλο τού λαϊκού Προέδρου της Α. Δικαιοσύνης. Μιά όλοκληρή έτσι ζωή 75 χρόνων μιάς ελληνικής άγωγής, μιάς θαυμαστής έπιμέλειας καί μιάς έμφυτης ευγένειας καί σεμνότητας καί προσήνειας πρός τούς πάντες - αυτό ύπάρξε ο Γρεβενιώτης Μενέλαος Ηλίας πού θρηνούμε έδώ. Ένας γλυκός άνθρωπος καί ένας γλυκατατος φίλος σέ όλα καί γιά όλους.

— Ω! Μενέλαε! Φίλε χιλιάρκβε καί γλυκέ άδελφέ! Οι τρείς επιζώντες συμπαθητές σου της «φιλικής τετράδας μας τού Γυμνασίου»: ο Γιάννης (Νασίκας), ο Μαργαρίτης (Βρέντζιος), καί ο Κώστας (Μπίρκας), πού μās έδεσε, μία όλοκληρη ζωή ο χρυσός κρίκος μιάς άκατάλυτης στοργής, άφιερώνουν στην ώραία καί άξέχαστη μορφή σου τούτο τό ύστατο γράμμα άπέραντης άγάπης καί τιμής στην μνήμη σου. Καί τό χώμα της ένδοξης Άττικής γής πού σέ σκέπασε ως είναι έλαφρό, γλυκέ μας Μενέλαε... Χαίρε Μενέλαε!

Κώστας Μπίρκας

ΖΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΩΜΑΣ ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ

ΤΥΡΟΚΟΜΙΚΑ
ΠΡΟ-ΙΟΝΤΑ
ΦΑΛΑΝΗΣ ΛΑΡΙΣΗΣ
Πρώτης ποιότητας

ΖΗΣΗΣ Γ. ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ —
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ
Ίατρείο: Αχιλλέως 23
Τηλ. 5234.004
Οικία: Κοδράτου 17
Τηλ. 5249.947
ΑΘΗΝΑ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΑΜΟΙ

- Παντρεύθηκαν στις 25-10-81 στην εκκλησία του Ἁγίου Διονυσίου τοῦ Ἀεροπαγίτου στήν Ἀθήνα ὁ Κώστας Ἀν. Καλμπογκίνης καί ἡ Μαρία Κ. Γερολύμου.
- Στίς 5-12-81 παντρεύθηκαν στήν ἐκκλησία τῆς Ἀναλήψεως Θεοσ/κης ὁ Νάντης Χατζηγιάννης καί ἡ Ὁλγα Πασιπάλη.
- Στίς 25-10-81 παντρεύθηκαν στήν ἐκκλησία Ἁγίου Νικολάου τῶν Τρικάλων ὁ Γιάννης Ταμπούκας καί ἡ Σοφία Κ. Κισκίνη.
- Στή Λάρισα στίς 8-11-81 καί στήν ἐκκλησία τοῦ Ἁγίου Χαλαλάμπους παντρεύθηκαν ὁ Θάνας Ντρογουλλής καί ἡ Μαρία Καραμούτσου.
- Στίς 21-11-81 στήν ἐκκλησία τοῦ Ἁγίου Ἀχιλλεῖου τῆς Λάρισας παντρεύθηκαν ὁ Ἀχιλλέας Καραμαχαΐρας καί ἡ Εἰρήνη Besedin.

ΘΑΝΑΤΟΙ

- Στίς 16-11-81 πέθανε στήν Θεσσαλονίκη ἡ Σουλτάνα Γάθη τὸ γένος Καραμῖχου ἐτῶν 82.
- Στίς 17-11-81 πέθανε στήν Θεσ/νίκη ὁ Γιάννης Μ. Κωνσταντίνου ἡ Τέγος 80 ἐτῶν.
- Στίς 12-10-81 πέθανε στὸν Τύρναβο ὁ Σάκης Ζ. Λέντζας 65 ἐτῶν.
- Στίς 21-10-81 πέθανε στά Τρίκαλα ὁ Νίκος Γκριμπογιάννης.
- Τὸν Ὀκτώβριο 1981 πέθανε στή Λάρισα ὁ Κώστας Ταμπάρας 70 ἐτῶν.
- Τὸν ἴδιο ἐπίσης μῆνα στή Λάρισα ὁ Ἀδάμος Χελιδόνης 74 ἐτῶν.
- Στίς 4-12-81 πέθανε στή Λάρισα ὁ Δημήτρης Βασ. Ν. Κολόπουλος.
- Πέθανε τὸν Νοέμβριο 1981 στή Λάρισα ἡ Πέπη Ἰ. Ἀγορογιάννη ἐτῶν 100.
- Πέθανε στίς 6-11-81 στά Τρίκαλα ἡ Ἰουλία Γ. Στιμωνάρη.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

- Στίς 11-10-81 στὸν ἱερό Ναό τῶν Παμμεγίστων Ταξιαρχῶν τῆς Λάρισας ἐγίνε τὸ ἐτήσιο μνημόσυνο τῆς Εἰρήνης Δημ. Τριποσίτη.
- Στίς 24-10-81 ἐγίνε στὸ Πραιτώρι Ἑλασσῶνος τὸ 40ήμερο μνημόσυνο τοῦ Στέργιου Χατζημπύρρου.
- Στίς 6-12-81 ἐγίνε στὸν Ἅγιο Χαράλαμπο Λάρισας τὸ 40ήμερο μνημόσυνο τοῦ Κώστα Ταμπάρα.
- Στίς 6-12-81 ἐγίνε στήν ἐκκλησία τοῦ Ἁγίου Δημητρίου Νέας Σμύρνης Λάρισας τὸ 40θήμερο μνημόσυνο τοῦ Ἀδάμου Χελιδῶνη.
- Στίς 6-12-81 ἐγίνε στήν Ἁγία Παρασκευὴ Γόννων Λάρισας τὸ 40θήμερο μνημόσυνο τοῦ Ζήση Ἰ. Παρλίτση.
- Τὸν Νοέμβριο ἐγίνε ἐπίσης στήν

ἐκκλησία τοῦ Ἁγ. Χαλαλάμπους Λάρισας τὸ ἐτήσιο μνημόσυνο τῆς Σοφίας Δ. Ἀπρίλη.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

- Ἡ κ. Κισκίνη γέννησε στίς 11-11-81 στά Τρίκαλα κοριτσάκι.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

- Ὁ Γιάννης καί ἡ Μαίρη Κώταου βάπτισαν στίς 20-9-81 τὸ αγοράκι τους στήν ἐκκλησία τῆς Ζωοδόχου Πηγῆς Λάρισας. Ἀνάδοχος ὁ κ. Εὐθύμης Τζατζάλης πού ἔδωσε τὸ ὄνομα Εὐάγγελος.
- Ὁ Εὐθύμης καί ἡ Πόπη Χασκοπούλου βάπτισαν στίς 25-10-81 τὸ κοριτσάκι τους στὸν Ἅγιο Ἀχιλλεῖο Λάρισας. Ὁ ἀνάδοχος κ. Στέργιος Τεγουγιάννης τοῦ χάρισε τ' ὄνομα Ἀλεξάνδρα.

ΕΙΣΦΟΡΕΣ - ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Ἀπὸ Τρίκαλα: Ἀλεξάνδρα Κισκίνη 500 δρχ., Στέργιος Παπαδόπουλος 300 δρχ., Μαρία Καραμῖχου 200 δρχ., Τάσια Πασιπάλη 200 δρχ.
Ἀπὸ Ἀθήνα: Ἀθανάσιος Κουτρούλης 200 δρχ., Νικόλαος Ἀπρίλης 1000 δρχ., Δημήτριος Γιώτας 1000 δρχ., Θάλεια Ἀχιλ. Ρισβὰ 200 δρχ., Κων/νος Γιομάς 300 δρχ., Δημήτριος Κατσαρός 500 δρχ., Δημῶς Ταμπούκας 1000 δρχ., Δημήτριος Τζήμας 1000 δρχ., Πανδώρα Τζέλα 200 δρχ., Δημήτριος Μίγκας 200 δρχ., Δημήτριος Οικονόμου 200 δρχ., Μιχαὴλ Πάκας 200 δρχ., Μαίρη Κούτα 250 δρχ., Ἐλευθέριος Κούτας 250 δρχ., Γεώργιος Λυγουράς 500 δρχ., Ἀθανάσιος Ζέικος 200 δρχ., Στέφανος Μίγκας 400 δρχ.

Ἀπὸ Λάρισα: Λαδίκας Χρήστος 500 δρχ., Ἰωάννης Γεράσιμος 200 δρχ., Ἐλευθέριος Ντριγκάνης 600 δρχ., ὁ Ἀθανάσιος Κακαρόντζας 1000 δρχ., στή μνήμη τοῦ Ἀνδρέα Τζήμα (Β. Σαμαρινιώτη), ὁ Γιάννης Παπαπούλης 200 δρχ., ὁ Εὐάγγελος Τσιάνος 200 δρχ., ὁ Γιώργος Δεληγιάννης 200, ὁ Γιώργος Σαμαράς 200, ὁ Γιάννης Χάτος 500, ὁ Δημήτρης Τζαβέλλας 200, ὁ Γιάννης Γκαλμπογκίνης 250, Ἀδάμ Μίχης 1000, Μαρίκα Ἀπρίλη 100, Γιώργος Νίκου 200, Δημήτρης Μαυροδμήμιος 200, Τάσιος Χατζής 400, Στέλιος Καντώνιας 500, Ἀντώνης Καντώνιας 500, Ξενοφών Καντώνιας 500, Βασίλειος Τσιάρας 500, Γιάννης Κώτσιος 200, Βαγγέλης Τσικώτας 500, Ἀδάμος Μπίλης 200, Ἰάσων Δαφνιόπουλος 200, Γιώργος Δόντας 200, Βασίλης Νταγιάννης 200.

Ἀπὸ Θεσσαλονίκη: Ἰωάννης Παπαϊωάννου 400 δρχ., Ὁλγα Τσοῦκα 200 δρχ., Βασίλειος

Σούλης 300, Δημήτριος καί Γεώργιος Δουζένης 500 δρχ., Ἀντώνης Ντουκάς 200, Ἰωάννης Ἀρότσιος 200, Σταύρος Μαυρίδης 200, Περικλῆς Βακουφάρης 200 δρχ.

Ἡ Ἀναστασία Καραμῖχου 2.000 δρχ. στήν μνήμη τῆς κουνιάδας τῆς Σουλτάνας Γάθη γιά τὴν Μεγάλη Παναγία καί τὸ μοναστήρι τῆς Ἁγίας Παρασκευῆς.

Ἡ Ἀλεξάνδρα Γάθη 2.000 δρχ. στήν μνήμη τῆς Σουλτάνας Γάθη γιά τὴν Μεγάλη Παναγία. Ὁ Μάνθος Πολίτης κατέθεσε 2.000 δρχ. στήν μνήμη τοῦ Ἀντώνη Καντώνια.

Εἰσφορά: Ὁ Χρήστος Μακρυγιάννης ἀπὸ τὸν Τύρναβο 1000 δρχ., ὁ Νίκος Πισπρίκος ἀπὸ τὴν Ἀμερική 35 δολάρια, ὁ Κων/νος Καραβέλης καί Βασ. Πάκα ἀπὸ Ἑλασσόνα 200 δρχ., ἑκάστος, ὁ Νίκος Κοσιμίδης ἀπὸ Γρεβενὰ 200 δρχ., ὁ Ἀναστ. Τσιτῶτας ἀπὸ τὸν Παραπόταμο 100 δρχ., ὁ Κ. Τέγος ἀπὸ τὴ Δράμα 2.000 δρχ. Ἐπίσης ὁ Κων/νος Τέγος κατέθεσε 3000 δρχ. στήν μνήμη τῶν γονέων τοῦ Δημητρίου Τέγου καί Σοφίας τὸ γένος Γραβνῆ γιά τὴν Μεγάλη Παναγία. Ὁ Γιάννης Γεράσιμος ἀπὸ τὸ Μακρυχώρι τῆς Λάρισας κατέθεσε 1000 δρχ. γιά τὴν Μεγάλη Παναγία στή μνήμη τῆς μητέρας τοῦ Χαλκιδῆ Ἰ. Σαμαρά.

Ἡ χήρα Δημ. Λέντζη ἀπὸ τὴ Γιάννινα κατέθεσε 1000 δρχ. στή μνήμη τοῦ συζύγου τῆς. Ὁ Στέφανος Ν. Τολιδῆς ἀπὸ τὴ Σύρο 200 δρχ., ὁ Δημήτρης Μανδραβέλης ἀπὸ τὴ Γιαννιτσοῦ 1000 δρχ., ὁ Ἀναστ. Γάθης καί ὁ Ἀναστ. Χρυσόχοῦ ἀπὸ τὴν Κοζάνη 250 δρχ., ἑκάστος. Ὁ Χρήστος Δημιουλιός ἀπὸ τὴ Σουηδία 478 δρχ., ὁ Τάσος Γαλάνης ἀπὸ τὴν Ἀθήνα 250. Ἐπίσης ὁ Πάνος Καλογηρόπου ἀπὸ τὴν Ἀθήνα 200 δρχ. στή μνήμη τοῦ Ἀνδρέα Τζήμα (Β. Σαμαρινιώτη). Τέλος ὁ κ. Μάνθος Πολίτης στή μνήμη τοῦ ἐξαδέλφου τοῦ Ἀντ. Καντώνια κατέθεσε 2000 δρχ. γιά τὸν ἐξωραϊστικό σὺλλογο Σαμαρινῶν.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Στὸν ἀγαπητὸ μας Μάρκο Ν. Πλατὴ πού πέτυχε στίς εἰσαγωγικὲς ἐξετάσεις τῆς Ἀνωτάτης Βιομηχανικῆς σχολῆς Θεσσαλονίκης, εὐχόμαστε καλὴ πρόοδο.

οικογένεια Ἀ. Ζωγάννα
Αθήνα

Ἀλληλογραφία ἀναγνωστῶν



Ἀπὸ τὸν κ. Κων/νο Τέγο, ὁδοντίατρο κάτοικο Δράμας, λάβαμε τὴν παρακάτω ἐπιστολή:

Δράμα 12 Νοεμβρίου 1981

Ἀγαπητῇ μου « Ὡραία Σαμαρίνα»
Μέ τὸ γράμμα μου αὐτὸ, παρακαλῶ δεχθῆτε καί μιά δική μου ταπεινὴ προσφορά πρὸς τὴν νεοαποκτηθεῖσα βιβλιοθήκη τῆς Κοινότητος Σαμαρινῶν.
Σὰς ἀποστέλλω 10 ἀντίτυπα μιᾶς ἐκλακευμένης μου ἐργασίας ὡς ὁδοντίατρο μετ' τίτλο «τὸ παιδί καί τὰ δόντια του».

4 Πατριωτικὰ Βιβλία
τοῦ Ἀθδελλιώτη
συγγραφέα
ΚΩΣΤΑ ΜΠΙΡΚΑ

1. Τὸ Τετράδιο τῆς Μπέρρας.
 2. Ἑλληνικὸς Νόστος
 3. Ἠλέκτρα, ἡ ἀθάνατη ἡρωίδα τοῦ Ἑθνους.
 4. ΑΒΔΕΛΛΑ, ἀετοφωλιά τῆς ἐνδοξῆς Πίνδου.
- (Πωλοῦνται ἀπ' τὸν συγγραφέα, Μαυρομικάλη 106
Τηλ. 360.43.36

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΥΠΡΙΤΖΗΣ
Πολιτικὸς Μηχανικὸς
ΕΥΓΕΝΙΑ ΧΡ. ΚΥΠΡΙΤΖΗ
Ἀρχιτέκτων
Ἀθ. Διάκου 7 — Λάρισα
Τηλ. 255.808

ΧΡ. Α. ΚΑΛΜΠΟΓΚΙΝΗΣ
ΧΕΙΡ/ΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ
Ἱατρεῖο: Ροῦσσελτ 6
Τηλ. 221676
Οἰκία: Μ. Ἀλεξ. δροῦ 7
Τηλ. 255115
ΛΑΡΙΣΑ

ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΕΣ ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΤΟΥ 1886 ΑΠΟ ΟΛΗ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΩΝ ΓΡΕΒΕΝΩΝ

ΑΠΟ τὸν Συμπατριώτῃ μας κ. Νίκο Θῶμα λάβαμε ἀπόκομμα τῆς ἐφημερίδας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ» τῶν Γρεβενῶν πού δημοσίευσε ἀποσπάσματα ἀπὸ τὸ βιβλίο τοῦ Ταγματάρχου τοῦ Μηχανικοῦ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΣΧΙΝΑ « Ὀδοιπορικὸ στά χωριά τῶν Γρεβενῶν τὸ 1886». Μεταξὺ ἄλλων ἀναφέρει καί τὴν Σαμαρίνα πού εἶχε ἐκείνη τὴν ἐποχὴ 3.200 κατοίκους καί ἀποτελοῦσε τὸ πολυπληθέστερο χωριὸ τῆς περιοχῆς καί ἦταν ἐνταγμένο σ' ἓνα σύνολο εἰκοσιτεσσάρων χωριῶν μετ' τὴν ὀνομασία (ΒΛΑΧ-ΚΟΠΙ).

Γιὰ πρώτη φορὰ ἐρχονται στὸ φῶς ἀγνωστα στοιχεῖα τῆς περιοχῆς Γρεβενῶν πού ἔχουν συνταχθεῖ σὲ βιβλίο τὸ 1886 ἀπὸ τὸν Ταγματάρχη τοῦ Μηχανικοῦ Νικόλαο Θ. Σχινά. Σ' αὐτὲς τὶς ὁδοιπορικὲς σημειώσεις ἀναφέρει τὰ χωριά τῆς ἐποχῆς ἐκείνης τὴν κατάσταση τοῦς κατοίκους καί γενικὰ περιγράφει δρόμους πού συνδέουν τὰ χωριά τῶν Γρεβενῶν.

Τὰ περισσότερα χωριά ἐδῶ διαβάζονται μετ' τὴν τουρκικὴ ὀνομασία.

Τὸ βιβλίο αὐτὸ σήμερὰ βρίσκεται στὴ Δημοσιὰ Βιβλιοθήκη τῆς Σιάτιστας.

ΓΡΕΒΕΝΑ ΚΑΙ ΔΙΑΙΡΕΣΕΙΣ

ΓΡΕΒΕΝΑ: Οἰκουμένη ὑπὸ δύο χιλιάδων χριστιανῶν 500 ὀθωμανῶν καί ἔχουσαν 7 ἐκκλησίας 2 τεμένη 6 σχολεῖα ὧν δύο ὀθωμανικά 8 χάνια χωρητικότητος 300 ἵππων καί 400 ἀνδρῶν καί 15 κλιβάνους. Διαχωρίζεται εἰς δύο συνοικίας ὑπὸ τοῦ διαρρέοντος ταύτην ὁμωνύμου ποταμοῦ ἡ Δόξα συγκοινωνούσας διὰ λιθίνης γεφυρώας καί ἡ μὲν πρὸς βορρᾶν συνοικία καλεῖται Καλαμπὰς ἡ πρὸς

μεσημβρίαν ἐν ἡ ἡ Μητροπολις καί 20 οἰκίαι Βαρόσι. Εἰς τὸ ἀκρον τῆς πεδινῆς καί μεταξὺ τῶν δύο τούτων τμημάτων ἐπὶ λόφου ὠκοδομήθη στρατῶν.

Τὰ Γρεβενὰ εἶναι πρωτεύουσα ὁμωνύμου διαμερίσματος ὑπὸ 16.800 κατοίκων κατοικουμένου εἰς τέσσαρα Κόλια α) τὸ Βλάχ' κείμενον πρὸς Δυσμάς καί ἔχον 21 χωρία β) τὸ Χάος πρὸς νότον ἔχον 22 χωρία γ) τὸ Βένται πρὸς ἀνατολάς ἔχον 22 χωρία καί δ) τὸ Τσοῦρχι εἰς τὸ ἀνήκουσι καί τὰ Γρεβενὰ ἔχον 23 χωρία.

ΒΛΑΧ ΚΟΛΙ

κάτοικοι

1) Σπήλαιον 253, 2) Περιβόλι 1520, 3) Ἀρδῆλλα 830, 4) Σμίξι 310, 5) Σαμαρίνα

τό λένε «γουμαροπάζαρο». Παλιὰ μάλιστα κρατοῦσε 3 μέρες. Φέρναν τὰ καλύτερα ζῶα καί τὰ πουλοῦσαν. Σήμερὰ ἔχει «ξεθυμάνει». Τὰ ζῶα – ἄλογα καί μουλάρια κυρίως – ἔχασαν τὴ θέση τους ἀπὸ τὶς μηχανεὲς καί τὰ τρακτέρ. Ἔτσι τὴν πρώτη μέρ' τὸ ἐνδιαφέρον εἶναι «πεσμένο». Μέχρι προπολεμικά, τὴν ἴδια ἐποχὴ, τὶς ἴδιες μέρες – ἀπὸ 24 τοῦ Σεπτεμβρίου μέχρι τὴν 1η τοῦ Ὀκτωβρίου – γίνονταν καί ἱππικὸι ἀγῶνες. Ἀπὸ τὸ 1900 μέχρι τὸ 1920 ἦταν πάρα πολὺ ἀξιόλογοι. Ὅμως μετὰ τὴ Μικρασιατικὴ καταστροφὴ ἔχασαν τὴν αἰγλή τους, ἐπαψαν νὰ εἶναι τόσο σημαντικοί. Καί τὸ 1938-39 ἐγίναν οἱ τελευταῖοι ἀγῶνες. Ἐφερναν λοιπὸν τότε καθαρόαιμα ἄλογα ἀπὸ πολλὰ χωριά τῆς Ἑλλάδας – λένε πῶς τὰ καλύτερα ἦταν τῆς Θράκης – πού τὰ ἵππευαν ἱκανοὶ νέοι ἀπὸ τὰ γύρω χωριά, χωρὶς σέλα μάλιστα. Ἐπίσης θεαματικοὶ ἦταν στήν ἵππηση οἱ ἀξιωματικοὶ τοῦ ἱππικοῦ στή Λάρισα. Γυμνασμένοι καί τολμηροὶ πρόσφεραν θέαμα πού πολλοὶ Λαριεῖοι τῆς ἐποχῆς ἐκείνης θυμοῦνται ἀκόμα μετ' νοσταλγία. Αὐτὸ τὸ παζάρι λοιπὸν γίνετα ἀκόμα σήμερὰ στὴ Λάρισα. Σὲ μιά ἔκταση

3200, 6) Μεσολοῦρι 130, 7) Φιλιπποῖ 130, 8) Ἐλένο 90, 9) Τσιούριακα 30, 10) Βουδινικό 190, 11) Τοῦσι 60, 12) Μαργαναῖοι 90, 13) Λάβδα 140, 14) Λαμπανίτσα 28, 15) Τίτσα 220, 16) Ριάχοβον 25, 17) Παληοχώρι 50, 18) Ζάχοβον 260, 19) Κουμάτι 170, 20) Μαυρονόλο 100, 21) Μαυρονέοι 130, 22) Βραβόνια 130, 23) Ντόβρανι 90, 24) Μπούρα 40.

Τὰ Γρεβενὰ ἔχουσι στρατηγικὴν ἀξία διότι δι' αὐτῶν τελεῖται ἡ συγκοινωνία τῆς μεσημβρινῆς Μακεδονίας μετὰ τοῦ Β.Δ. μέρους τῆς Θεσσαλίας καί ἐκ Ἠπείρου καθόσον ἐντεύθεν ἐκ Μακεδονίας διέρχονται αἱ ἀπὸ Κοζάνης Σιάτιστης καί Βεροίας εἰς Μέτσοβον καί Ἰωάννινα ἀγούσαι.

50.000 περίπου στρεμμάτων, πού δημοπρατεῖται καί δέχεται ἐμπόρους ἀπ' ὅλη τὴν Ἑλλάδα. Ὁ ἐκθετικὸς χώρος τελειώνει ἐκεῖ πού ἀρχίζει τὸ Γήπεδο τῆς πόλης, τὸ σημερινὸ Ἐθνικὸ Στάδιο. Ἀριστερὰ εἶναι ὁ δρόμος Λάρισας – Κοζάνης καί δεξιὰ, ἀπ' τὴν ἄλλη μεριά, εἶναι τὸ ποτάμι μετ' τίς καταπράσινες ὄχθες. Στίς 21, 22 καί 23 τοῦ Σεπτεμβρίου δημοπρατοῦνται ὅλοι οἱ ἄλλοι, ἐκτός ἀπὸ κείνον πού διατίθεται γιὰ Λούνα-Πάρκ (6.650 τετρ. μ. ἔκταση) καί γίνετα χωριστά. Νοικιάζονται παραπήγματα, ἀπὸ τὰ ὅποια ἄλλα ἀναλαμβάνει νὰ κατασκευάσει καί νὰ τοποθετήσῃ ὁ Δήμος καί ἄλλα οἱ ἴδιοι οἱ ἐκθέτες. Καί στίς 24 τοῦ μηνὸς τὸ παζάρι ἀρχίζει... Ἀπὸ τὸ πρωὶ στίς 7 μέχρι στίς 12 τὸ βράδι. Ἐκεῖ, κοντὰ στὸν Πηνειό, στίς πυκνὲς φυλωσιὲς τοῦ Ἀλκαζάρ. Περνᾶς τὴ γέφυρα, θῆμα-θῆμα (ὁ κόσμος εἶναι πάντα πολὺς) καί φτάνεις στὰ σκαλοπάτια πού σὲ κατεβάζουν στὸ μεγάλο κήπο τῆς Λάρισας. Οἱ καστανάδες κάνουν πάντα τὴν πρώτη τους ἐμφάνιση ἐδῶ, σ' αὐτὸ τὸ μέρος, μετ' ψητὰ καί βρασμένα κάστανα.

ΕΥΧΕΣ

Στὸν Κων/νο Ἀναστ. Καλμπογκίνη γιὰ τὸν γάμο του μετ' τὴν Μαρία Κων. Γερολύμου.
Τὸ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ
Ο. ΣΜΟΛΙΚΑΣ

ΑΣΤΕΡΙΟΣ Γ. ΓΚΡΙΖΙΩΤΗΣ

Ἱατρός
Εἰδικὸς Δερματολόγος- Ἀφροδισιολόγος
Δέχεται καθημερινὰ ἀπὸ 9-2 καί 5-8
Ὁδὸς Γεωργάκη Ὀλυμπίου 1, ΚΑΤΕΡΙΝΗ τηλ. 25122

ΟΙ ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΟΙ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΜΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΟΥΝ

Επιστολή στόν κ.

Β. Αγοράστη

Συγχαρητήριο επιστολή έστειλε τό Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου μας στον πατριώτη μας βουλευτή κ. Βασίλειο Αγοράστη με την οποία τον συγχαίρει διά την επανεκλογή του ως βουλευτού, και του εύχεται και σέ ανώτερα.

ΒΡΑΔΥΝΗ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ

Στίς υποχρεώσεις του γιά τακτικές συναντήσεις των μελών του τό Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου μας κάλεσε τά μέλη του τό βράδυ της 20/11/81 στό κέντρο REMEZO PALLACE της πόλεως μας, παρευθέρησαν από τό Διοικητικό Συμβούλιο ο πρόεδρος του Συνδέσμου μας Σωτήρης Φώλιας, τά μέλη Αύρα Τσιτώτα και Μάνθος Πολίτης καθώς και αρκετοί πατριώτες μας, αντηλλάγησαν απόψεις πάνω σέ θέματα πού άφορούν τούς Σαμαρινάιους της Θεσ/νίκης, και της Σαμαρίνας μας.

Οι δραστηριότητες
της έκκλ. επιτροπής

♦ ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΣΕΛΙΔΑ 1

Ανακαίνισε και διόρθωσε τό παρεκκλήρι των Αγίων Αποστόλων και ανακατασκεύασε τόν έτοιμόρροπο νάρθηκά της με νέους πέτρινους σπόνδυλους, άγκωνάρια και τόξα, λαξεμένα άπ' τά επιδέξια χέρια του αρχιμάστορα Αχιλλέα Νάκα και του βοηθού του Γρηγόρη Τζήκα άπ' τό μαστοροχώρι Κεράσοβο της Ηπείρου. Και θά συμπληρώσει όλες γενικά τίς έλλείψεις και ανάγκες της, γιά νά ξανάβρει ή όμορφη έκκλησία μας, την παλιά της Δόξα, την μεγαλοπρέπεια, πού της είχαν δώσει οι πρόγονοι μας, στά δύσκολα μάλιστα, εκείνα χρόνια της σκλαβιάς, με τη βοήθεια και συνδρομή των κατοίκων και των φίλων της Σαμαρίνας.

Στό διάστημα πού έγιναν οι εργασίες αυτές στον χώρο αυτό της έκκλησίας προσήλθαν έντελώς έθελοντικά και πολλοί κάτοικοι γιά νά βοηθήσουν τούς κτίστες στή δουλειά τους και γιά νά έλαφρώσουν από μερικά έξοδα την έκκλησία - μεταφορά ξυλείας, πέτρας, μπάζα, άχρηστα υλικά, τσιμέντα, χώματα και άλλα.

Πρός τούς συγχωριανούς αυτούς, πρέπει νά έκφραστούν διά της ΩΡ. ΣΑΜ. θερμές και πολλές εύχαριστίες: Νικ. Δεσπούλης, Γεώργ. Γραβάνης, Ματθαίος Δημ. Χατζηγιάννης, Ιωάννης Ζησ. Ταμπούκας,

ΜΙΚΡΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ

Αξία συγχαρητηρίων είναι ή πρωτοβουλία πού παίρνουν συμπατριώτισσες της Αθήνας νά έχουν συχνές συναντήσεις μεταξύ τους. Μιά πρόσκληση στό σπίτι γιά τσάι, ή καφέ είναι τό τυπικό και εύγενικό μαζί κάλεσμα πού όμως δίνει την εύκαιρία γιά μία συγκέντρωση γυναικών με ούσιαστικό κοινωνικό νόημα και κάποια σημαντική οικονομική ένίσχυση γιά τίς ανάγκες του συλλόγου όπως δείχνει και ο παρακάτω πίνακας:

ΑΝΘΟΥΛΗ: Λένα 200 δρχ., ΤΑΤΣΙΡΑΜΟΥ Στεφάνια 300 δρχ., ΔΙΑΚΑΚΗ-ΖΩΓΑΝΑ Γεωργία 300 δρχ., ΖΩΓΑΝΑ Βασιλική 200 δρχ., ΤΣΟΥΡΗ Στεριανή 100 δρχ., ΚΑΠΕΡΝΑΡΟΥ Νίνα 400 δρχ., ΤΖΕΛΑ Πανδώρα 100 δρχ., ΚΑΚΟΥ Αθηνά 400 δρχ., ΡΙΣΒΑ Θάλεια 200 δρχ., ΝΑΟΥΜΗ Ούρανία 100 δρχ., ΑΠΡΙΛΗ Δέσποινα 850 δρχ., ΠΥΒΟΥΛΟΥ Χρυσούλα 200 δρχ., ΝΙΚΟΛΑΟΥ Βασιλεία 200 δρχ., ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΗ 100 δρχ., ΒΕΛΕΝΤΖΑ Άνικα 300 δρχ., ΠΟΝΤΙΚΑ Εύα 200 δρχ., ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΥ Εύαγγελία 200 δρχ., ΘΕΟΛΟΓΟΥ 200 δρχ., ΜΑΥΡΙΚΑΚΗ Ειρήνη 100 δρχ., ΣΤΕΦΑ Καλίτσα 200 δρχ., ΚΑΠΟΥΡΑΛΟΥ Ρίτα 100 δρχ., ΠΑΠΑΠΟ-

ΛΥΖΟΥ Ξένη 300 δρχ., ΚΑΤΣΑΡΟΥ Τασία 100 δρχ., ΣΚΟΥΡΑ Έφη 100 δρχ., ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Πελαγία 100 δρχ., ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ Δέσποινα 100 δρχ., ΜΑΡΚΑΖΟΥ Άννα 100 δρχ., ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΟΥ 100 δρχ., ΣΙΟΥΤΖΟΥΚΗ Εύαγγελία 100 δρχ., ΣΤΑΜΟΥΛΗ Δέσποινα 300 δρχ., ΚΟΥΤΣΟΥΛΙΑΠΗ Βούλα 100 δρχ., ΜΟΥΖΑΚΙΩΤΟΥ Κική 100 δρχ., ΝΟΤΙΑΔΟΥ Καλλιτσα 500 δρχ., ΣΟΥΜΠΑΣΗ Νίτσα 200 δρχ., ΑΪΤΙΝΟΠΟΥΛΟΥ Εύαγγελία 100 δρχ., ΜΠΑΛΑΚΩΣΤΑ Άσπασία 100 δρχ., ΠΑΠΑΖΗΣΗ Δέσποινα 100 δρχ., ΓΙΩΣΜΑ Θωμαΐτσα 100 δρχ., ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ Κούλα 100 δρχ., ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ Λίτσα 200 δρχ., ΜΑΡΓΑΡΙΤΗ Άντιγόνη 100 δρχ., ΦΑΚΛΗ Φιλίτσα 100 δρχ.

Τό Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου Σαμαριναίων Αθηνών «Ο ΣΜΟΛΙΚΑΣ» εύχεται σ' όλα τά μέλη του Συνδέσμου και σ' όλους τούς συμπατριώτες έσωτερικού - έξωτερικού και φίλους αυτού.

ΚΑΛΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ
ΚΑΙ
ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟΣ Ο ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟΣ
ΧΡΟΝΟΣ 1982

Ματθ. Αθαν. Νίκζας, Ζήσης Περ. Νίκζας, Δημ. Νικ. Αβραμούλης, Δημ. Γ. Αγορογιάννης, Στεργ. Γραβάνης, Αντώνιος Χρ. Ντριγκόγιας, Αναστάσιος Γ. Ζιάγκας, Χρήστος Κωστούλης, Ιωαν. Σ. Αυγούρας, Ιω. Γ. Αυγούρας, Δημητρ. Ζ. Χώτος Στέργιος Δ. Χρόνας, Γεωργ. Ι. Ανθούλης.

Η έκκλ. επιτροπή διόρθωσε και έπισκεύασε επίσης με τη φροντίδα του Επισκόπου Βασίλη Κωστούλη και τό έξωκλήρι του Αι Σωτήρα, πού βρίσκεται στό παλιόχωρι Χελιμόδι, με εισφορές πάλι των κατοίκων του χωριού. Οι παρακάτω χωριανοί μας εργάστηκαν και βοήθησαν με οποιοδήποτε τρόπο, στην έπισκευή του έξωκλήσιου: Βασ. Κωστούλης, Βάιος Ν. Χρόνας, Ιωαν. Ν. Χρόνας, Νικόλαος Ι. Χρόνας, Χρήστος Μιλτ. Χατζής, Στέλλα Ν. Φώλια, Άγγελική Αδ. Δαδαλιάρη, Γεωργ. Θ. Κιάκας, Ιωαν. Ν. Κωστούλης, Χρήστος Ι. Κωστούλης.

Οι κτίστες πού εργάστηκαν γιά την έπισκευή του έξωκλήσιου ήταν οι άδελφοί Ηλίας και Δημ. Μπαϊλας άπ' τό Κεράσοβο της Ηπείρου.

Μιλτ. Παπαθανασίου

ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΧΩΡΙΣ ΤΙΤΛΟ

● Στην τελευταία συνεδρίαση του Δ.Σ. αποφασίστηκε ό έτήσιος χορός νά γίνει στό ξενοδοχείο CARAVEL στίς 6-3-82. Η τιμή των προσκλησεων είναι 900 δρχ. και γιά την νεολαία 700 δρχ.

● Ο συμπατριώτης μας κ. Δήμος Ταμπούκας με έπιστολή του έκφράζει τά παράπονά του γιά την καταστροφή των καρποφόρων δέντρων της αύλης του από κοπάδια προβάτων. Δυστυχώς ή ίδια καταστροφή συνεχίστηκε και σέ αύλές άλλων σπιτιών.

Πιστεύουμε ότι τό παράπονο του συμπατριώτη μας είναι άπόλυτα δίκαιο και αυτό άς τό κατανοήσουν οι συμπαθείς κτηνοτρόφοι μας και νά προφυλάσσουν την όμορφιά του χωριού μας και τούς κόπους των συμπατριωτών.

● Ο συμπατριώτης μας όδοντίατρος κ. Κ.Δ. Τέγος μάς έστειλε 10 αντίτυπα μιås έκλαικευμένης εργασίας του με τίτλο «Τό παιδί και τά δόντια του» και τά δωρίζει στην βιβλιοθήκη του χωριού μας.

● Μετά τίς άρχαιρεσίες του Συνδέσμου Σαμαριναίων Τρικάλων «Η ΚΟΡΗ» πού έγιναν στίς 22-11-81 έξελέγησαν: Μιχαήλ Σουγκάρης πρόεδρος, Νίκος Χώτος Γραμματέας, Γιάννης Γκαβοτζήμας, Κ. Πεκιάρης και Νικ. Σουγκάρης, μέλη.

ΕΠΙΤΥΧΟΝΤΕΣ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΕΣ ΣΤΙΣ ΑΝΩΤΕΡΕΣ-ΤΑΤΕΣ ΣΧΟΛΕΣ

● Η φανή Γεωργ. Μόκια από τη Λάρισα πέτυχε στή Σχολή Τεχνολόγων Γεωπ. Δασ. Κτην. Θεσσαλονίκης.

● Η Κωνσταντία Φωτ. Λαδοπούλου από τη Λάρισα στήν Ιατρική Σχολή Θεσσαλονίκης.

● Η Τάνια Στ. Τσιτώτα από τη Λάρισα στή Σχολή Στελεχών Επιχειρήσεων.

● Ο Ηλίας Άν. Καπετάνος από τη Λάρισα στό Γεωλογικόν Θεσσαλονίκης.

● Ο Ιωάννης Τρυφερούλης από τη Λάρισα στή Φιλοσοφική Σχολή Ιωαννίνων.

● Η Χαϊδίτσα Γ. Βαλοάμη από τη

Λάρισα στή Σχολή Στελεχών Επιχειρήσεων Λαρίσης.

● Η Αθανασία Αγοράστη του Νικολάου πέτυχε στήν Ιατρική σχολή Θεσσαλονίκης.

● Η Στέλλα Δημ. Χονδρόραμου από τη Λάρισα στήν Άγγλική Φιλολογία Θεσσαλονίκης.

● Ο Κων/νος Α. Χατζημπύρρος στήν Παιδαγωγική Ακαδημία Λαρίσης.

● Η Εύδοκία Βογιατζή από τόν Τύρναβο τό γένος εκ μητρός Βασ. Χατζημπύρρου στή Νομική Θράκης.

Μιά διόρθωση

Στό προηγούμενο τεύχος της «Ω.Σ.» άρ. φ. 137-138 και στό θέμα πού άφορούσε την προτομή του εφ' Ανθ/γού Έλευθερίου Ντάσκα, εκ παραδρομής δέν ανεφέρθη ότι στό άποκαλυπτήριο παρευρέθηκε και αντιπροσωπεία των κατοίκων της Φούρκας.

ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ

Παρακαλούνται οι συμπατριώτες - συνδρομητές της «Ω.Σ.» όταν αλλάζουν διεύθυνση νά τό γνωστοποιούν έγκαιρα στήν έφημερίδα μας γιά νά συνεχίζεται κανονικά ή άποστολή της.